[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 февраля 2018 года                                      № 153
Об утверждении Положения о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017-2018 учебном году
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017-2018 учебном году.
2. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы – начальника Управления социального развития (А. Зорина).

3. Управлению делами (Н. Прохорова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                                             С.К. Прокопьев

Приложение

к постановлению

от 22.02.18 № 153

Положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017-2018 учебном году
I. Общие положения
Положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017-2018 учебном году (далее – Президентские спортивные игры)  разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», «Методическими рекомендациями по  проведению школьных и муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников (игр) «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» в течение учебного года от 21.06.2017 года № 12935/02-07/А.

Основными целями и задачами Президентских спортивных игр являются:

- определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее – команда-школа), добившихся наилучших результатов в летних олимпийских видах спорта;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к идеалам ценностям олимпизма;

- развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта.

II. Место и сроки проведения
I этап (школьный): в общеобразовательных организациях до 01 марта 2018 года;

II этап: (муниципальный): на базе МКОУДО «Олонецкая ДЮСШ», до 01 мая 2018 года.

III. Организаторы мероприятия
Организационное и методическое обеспечение школьного, муниципального этапов Президентских спортивных игр от имени Министерства образования Республики Карелия осуществляет государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Республики Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного образования» (далее - ГБОУ ДО РК РЦРДО Ровесник) при участии главной судейской коллегии II этапа Президентских спортивных игр.

Непосредственное проведение II этапа Президентских спортивных игр, определение состава судейской коллегии, составление календаря, возлагается на МКОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ». Состав судейской коллегии формируется из судей имеющих судейскую категорию по видам спорта, входящим в программу игр.
IV. Требования к участникам и условия их допуска

В I этапе Президентских спортивных игр принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций.
Во II этапе Президентских спортивных игр принимают участие команды-школы, сформированные из обучающихся одной общеобразовательной организации, показавших лучшие результаты на I этапе, возрастная группа 2003-2004 г.р. (8-7 класс), отнесённые к основной медицинской группе в составе 21 человек, в том числе 20 участников (10 юношей, 10 девушек), 1 учитель физической культуры – представитель.
Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся более двух лет в образовательных организациях Российской Федерации, принимают участие в Президентских спортивных играх на общих основаниях.

В соответствии с требованиями к участию во II этапе Президентских спортивных игр не допускаются команды-школы:

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов, а также из профильных классов по предмету «Физическая культура»;

- сформированные из обучающихся одного класса;

- включившие в состав команды-школы обучающихся, не участвовавших в школьном этапе Президентских спортивных игр;

- включившие в состав команды-школы обучающихся, не указанных в предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с рабочей группой);

- представившие заявку на участие позже установленного срока.

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму и комплект нагрудных номеров.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, команда-школа снимается с соревнований и лишается занятых мест, может выступать вне конкурса.

V. Программа

В программу школьного и муниципального этапов включаются соревнования по наиболее популярным и развитым в общеобразовательной организации и муниципальном образовании видам спорта.
	№ п/п
	Вид программы
	Состав команды
	Форма участия

	Юноши
	Девушки

	1.
	Баскетбол 3х3
	4
	4
	Командная

	2.
	Волейбол
	6 юношей + 4 девушки
	Командная

	3.
	Настольный теннис
	2 юноши + 1 девушка
	Командная

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей.

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется главной судейской коллегией.
Баскетбол 3х3

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек.

Состав команды - 4 человека (3 игрока на площадке и 1 запасной).

Игра проводится на половине баскетбольной площадки.

Основное время игры составляет 8 минут «грязного» времени. В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча.

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков.
Волейбол

Соревнования командные.

Состав команды - 6 юношей + 4 девушки (6 игроков на площадке – 4 юноши + 2 девушки.

Игра состоит из 3 партий (до двух побед).

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков.
Настольный теннис
Соревнования командные.

Состав команды - 2 юноши + 1 девушка.

После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1. Участники должны иметь собственные ракетки.
VI. Условия подведения итогов

Победители муниципального этапа Президентских спортивных игр:

В баскетболе 3 х 3 определяются в командном и общекомандном зачете:
в командном первенстве победители определяются раздельно среди юношей и девушек; в общекомандном зачёте - по наименьшей сумме мест, занятых в командном зачёте юношами и девушками.
В случае равенства суммы мест у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая лучший результат в командном зачете среди девушек.
В волейболе определяются в командном зачете.
В настольном теннисе определяются в командном зачете.
Победитель муниципального этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами-школами в общекомандных зачётах по видам спорта.
В случае равенства очков у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в общекомандных зачётах по видам спорта.
VII. Награждение

Победители II (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в командных видах программы (раздельно среди юношей и девушек) награждаются грамотами администрации Олонецкого национального муниципального района.
VIII. Протесты

В соответствии с Правилами соревнований, протесты подаются в письменном виде главному судье или главному секретарю соревнований.

Право на подачу протеста имеет только официальный представитель команды. Протест должен быть детально обоснован, с приведёнными доказательствами и иными показаниями.

Виды и сроки подачи протестов:

- против допуска участников – до окончания первого дня соревнований;

- против состояния места проведения соревнований – не позднее 15 мин. после окончания официальной тренировки (разминки);

- против подсчёта результатов – в течение 15 мин. после публикации неофициальных результатов (протоколов);

- против канцелярских ошибок – в течение 14 дней после объявления официальных результатов.

IX. Условия финансирования

Финансовое обеспечение соревнований второго этапов осуществляется за счёт средств Муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Олонецкая детско-юношеская спортивная школа.

Расходы по командированию классов-команд для участия во II этапе Президентских спортивных игр (проезд до места проведения и обратно, питание, страхование участников) обеспечивают командирующие организации.
X. Предоставление заявок на участие
Заявка на участие в II этапе Президентских спортивных игр (далее – заявка) (приложение № 1) направляется в адрес МКОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ» (186000, Республика Карелия, г. Олонец, ул. Красноармейская, д.19).

Срок предоставления предварительной заявки на электронный адрес sportolonets@mail.ru до 01 марта 2018 года.

Заявки, направленные после указанного срока, рассматриваться не будут.

Руководители команд-школ представляют в мандатную комиссию в день приезда на II этап Президентских спортивных игр следующие документы:

- заявку по форме (приложение № 1);

- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника класса-команды (оригинал и копия);

- страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого участника класса-команды.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры»

	(город, район, село)

Школа________________________________________________________________________ (полное наименование образовательной организации)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения

(число, месяц, год рождения)
	Свидетельство о рождении, /паспорт

(серия, номер)
	Адрес места жительства
	Допуск врача с указанием медицинской группы
(печать, подпись)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

Допущено к муниципальному этапу

Президентских спортивных игр ______________________________________ обучающихся.
(числом и прописью)

Врач _________________________________________________________________________

(ФИО, подпись, М.П.  медицинского учреждения)
	Преподаватель физической культуры (представитель)

	           (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

	Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы

	«____»______________2018 г.
	          (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

МП